DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 129Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3760/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Noticia de Fato SIMP n.º 002463-009/2021
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL
BRAGA BONA, para atuar na Notícia de Fato n.º 002463-009/2021 e pra-
ticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, inclusive
investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documen-
tos, expedir notifi cações e intimações, realizar audiências, oitivas para co-
lheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e
apreensões desde que deferidas pelas autoridades competentes,  oferecer
denúncia, propor ação judicial pertinente, interpor e contrarrazoar recursos
em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase fi nal, ou mesmo ar-
quivar, se for o caso, em tudo respeitados os direitos e garantias que assis-
tem as pessoas envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 724826
PORTARIA Nº 3717/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003,  publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 14/2021/MP/DRH/DDP,  de
04/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 6051/2021 em 05/05/2021,
e do Parecer nº 276/2021-ASS/JUR/PGJ, de 16/09/2021, acolhido in totum
por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCICIO CARGO CLASSE/NIVEL
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL

PROMOÇÃO

FERNANDO
PEDRO PENA
FURTADO

17/01/2014 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

GERMANA DE
ARAUJO SILVA

IMBIRIBA
18/01/2006 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

JAIRO MARQUES
OLIVEIRA 08/01/2014

TÉCNICO - ANALISTA
DE SISTEMA - MODE-
LAGEM DE SISTEMAS

ATC-A-III 19-21 ATC-A-IV

JOSE ALBERTO
BAPTISTA SAN-
TOS JUNIOR

08/01/2014 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

MESEC SANTOS
MENDES AL-

MEIDA
16/01/2006 MOTORISTA AOM-B-II 19-21 AOM-B-III

NADIR REGINA
ASSIS DE
BARROS

08/01/2015 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

OTINIEL DE
SOUSA VILA

NOVA
13/01/2014 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

ROGENILA BE-
LEM SALDANHA 16/01/2014

TÉCNICO - ANALISTA
DE SISTEMA - MODE-
LAGEM DE SISTEMAS

ATC-A-III 19-21 ATC-A-IV

VALERIA LUCIA
SILVA MILEO 23/01/2006 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3718/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003,  publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 24/2021/MP/DRH/DDP,  de
23/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 12198/2021 em 24/08/2021,
e do Parecer nº 331/2021-ASS/JUR/PGJ, de 18/10/2021, acolhido in totum
por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME EXERCICIO CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊN-
CIA

CLASSE/NÍVEL
PROMOÇÃO

ALVARO GOMES DE
SOUSA 01/02/2006 OFICIAL DE SERVI-

ÇOS AUXILIARES AOA-B-II 19-21 AOA-B-III

ANNA MARIA MAL-
CHER GILLET 01/02/1995 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-V 19-21 AUD-C-I

CRISTINA MAIA
MURRIETA 01/02/1995

TÉCNICO ESPE-
CIALIZADO - ARQUI-

TETO
ATE-D-IV 19-21 ATE-D-V

DJALMA TRINDADE
BORGES 13/02/2006 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 19-21 AOG-B-III

DOMINGOS
SAVIO DE CASTRO

OLIVEIRA
20/02/2006 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

ELIZEU DE PAULA
GUIMARAES JUNIOR 21/02/2006 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

EVA DE CASSIA DO
CARMO GOMES 20/02/2006 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

FRANCIORLIS
FREITAS VIANA 13/02/2006 OFICIAL DE SERVI-

ÇOS AUXILIARES AOA-B-II 19-21 AOA-B-III

FRANCISCO SALES
LEAO CORDOVIL 03/02/1998 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-C-I 19-21 AOG-C-II

FRANCISCO VIEIRA
DE ARAUJO 13/02/2006

AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO

AOS-A-V 19-21 AOS-B-I

FRANCO ANDREI
DOS SANTOS
CARDOSO

15/02/2006 AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

ILVAN DE SOUZA
MARINHO 01/02/1995 MOTORISTA AOM-B-IV 19-21 AOM-B-V

JOSE VENICIUS
FRANCO DE OLI-

VEIRA
01/02/1995 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-C-IV 19-21 AUD-C-V

JULIANA CAMPOS
PAIVA 15/02/2006 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

LAERCIO DE MELO
CARDOSO 01/02/1995 MOTORISTA AOM-C-IV 19-21 AOM-C-V

MARCELLO
TRINDADE PINHEIRO

GOMES
06/02/2006 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 19-21 AOG-B-III

MARCOS ROBERTO
SIQUEIRA ANDRADE 01/02/1995 MOTORISTA AOM-C-III 19-21 AOM-C-IV

MARCUS VINICIUS
SILVA CORDEIRO 28/02/2014 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

MARIA APARECIDA
FERREIRA SILVA 13/02/2006 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 19-21 AOG-B-III

MARIA DA GLORIA
VICENTE NASCIMEN-

TO ARAUJO
01/02/1995 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III 19-21 AUD-C-IV

MARIA RUTH
GOMES GREEN 01/02/1995 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-III 19-21 AUD-B-IV

NILMA ELANE DE
CARVALHO CORREA

DA SILVA
14/02/2006 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

PAULO HENRIQUE
SOUZA SACRA-

MENTO
13/02/2006 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 19-21 AOG-B-III

PEDRO PAULO DIAS
SILVA 09/02/2015 ANALISTA JURI-

DICO ATE-A-III 19-21 ATE-A-IV

RAIMUNDO AFON-
SO PEREIRA 01/02/1995 MOTORISTA AOM-C-IV 19-21 AOM-C-V

RICARDO JOSE CA-
BRAL DE CARVALHO 16/02/2006 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 19-21 AUD-B-III

RONALDO PIMEN-
TEL DE ALMEIDA 01/02/1995 OFICIAL DE SERVI-

ÇOS AUXILIARES AOA-C-II 19-21 AOA-C-III

RUY SURUBIU DE
ARAUJO TAVARES 12/02/1995 AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III 19-21 AUD-C-IV

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3719/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003,  publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 027/2021/MP/DRH/DDP,  de
23/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 12193/2021 em 24/08/2021,
e do Parecer nº 332/2021-ASS/JUR/PGJ, de 18/10/2021, acolhido in totum
por esta Procuradoria-Geral de Justiça,